
 

 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 

Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) Tel. 

0573/800680 Fax 0573/803473 
Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail:ptic81800q@istruzione.it- Posta certificata:ptic81800q@pec.istruzione.it 

www.iclamporecchio.it 

 
ALBO on line  

AL SITO WEB  

ATTI 

 

DETERMINA AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI E 

DEGLI ADEMPIMENTI CORRELATI, AI SENSI DEL D. LGS.VO N. 81/2008 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.  

CIG: ZD229506C2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO l'art. 17, comma 1, lett. b) del D. Lgs.vo 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello della designazione del responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;  

- VISTI gli artt. 43 C.3, 44 e 45 del D.I. 129/2018, contenenti le norme relative al conferimento dei 

contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività;  

- CONSIDERATO che il Regolamento di attuazione del D. Lgs.vo 81/2008, emanato con D.I. 832/2008, 

prevede che, in assenza di personale della scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali e 

disponibile a svolgere l'incarico in parola, che comporta l'erogazione di prestazioni professionali di natura 

specialistica, l'incarico stesso possa essere affidato ad un professionista esterno;  

- ACCERTATA la mancanza, all'interno del personale scolastico in servizio presso questo Istituto 

Comprensivo, di specifica figura professionale in possesso delle competenze necessarie all'espletamento 

dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;  

- VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 27/06/2019; 

-CONSIDERATO che l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che  

l’obbligo di acquisto su MEPA valga solo «per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro » e considerato che il presente avviso prevede un corrispettivo massimo non superiore appunto 

ai 5000 euro ; 

-RITENUTO quindi che l’obbligo di convenzionamento, finalizzato al contenimento della spesa 

pubblica e all’economicità dell’azione amministrativa nonché di buona amministrazione, si traduca nel 

caso specifico non in un risparmio ma in un aumento delle spese e nell’aggravio dell’azione 

amministrativa; 

mailto:ptic81800q@istruzione.it
mailto:ptic81800q@pec.istruzione.it
http://www.iclamporecchio.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208




- RITENUTO di dare corso a una indagine tramite manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori 

disponibili attraverso la pubblicazione dell’avviso sul sito; 

- RITENUTO infine di procedere in deroga al criterio della rotazione in ragione del punto precedente; 

 
DETERMINA 

 

1. di emanare un avviso pubblico per il reperimento di esperti esterni all’Istituzione scolastica  per 
     l’individuazione di un professionista o di una società per lo svolgimento dell’incarico di 

   Responsabile della Sicurezza nei luoghi di lavoro dell’I. C. “F. BERNI” di Lamporecchio; 
2. di  procedere alla  valutazione  delle  candidature  da  parte  del Dirigente Scolastico secondo i criteri 

contenuti nell’avviso;  
3. che gli  interessati  devono  presentare  le  offerte,  unitamente  alla   documentazione complementare 

richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso; 
4. di considerare valida la gara, anche se in presenza di una sola offerta, purché  valida  e ritenuta 

adeguata in ordine al possesso dei requisiti professionali e di  servizio richiesti nell’avviso; 
5. di  assegnare  l'incarico  all’esperto  aggiudicatario  previa  verifica  dei  requisiti  di 

partecipazione esplicitati nell’avviso; 
6. di disporre quale termine di ricezione delle offerte  le ore 8.00 del 05 agosto 2019; 

  7. di riservarsi la facoltà insindacabile di dare seguito o meno al bando a esclusiva discrezione del D.S.  

      senza che alcuna pretesa, a qualsiasi titolo, possa essere avanzata dai professionisti interessati; 
 

 

Lamporecchio 24/07/2019 

                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               Prof.ssa Rossella Quirini         


		2019-07-24T17:16:02+0200
	QUIRINI ROSSELLA




